
 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 

Oggetto: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di asporto, trasporto ed avvio 
a recupero/smaltimento di rifiuti vari depositati presso l’ex sede di Piazzale 
Valmaura 9 e il magazzino di Strada della Rosandra 24 in Trieste 
CIG Z9E3C43D33 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 

Visto il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, d’ora in avanti “Codice”; 

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Tenuto conto che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per 
cui si può procedere senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di 
negoziazione MePA o ad altri strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 
2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 
130; 

Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 
dell’Università, per quanto applicabile; 

Considerato che dalla rimozione di banconi piastrellati da laboratorio di alcuni dipartimenti 
scientifici e dalla rimozione di alcuni beni in disuso e obsoleti dalla ex sede di Piazzale 
Valmaura sono stati prodotti dall’Ateneo alcuni rifiuti che devono essere conferiti a 
impianti di recupero o smaltimento; 

Verificato che i rifiuti da smaltire sono stati identificati e sono state stimate le relative quantità, 
come da tabella seguente: 

Descrizione EER Quantità stimata (kg) 

Imballaggi in legno  15 01 03 3.500 

Pneumatici fuori uso  16 01 03 150 

Monitor  16 02 13 30 

Apparecchiature fuori uso non pericolose  16 02 14 50 

Imballaggi contaminati da sostanze pericolose 15 01 10 100 

Bombolette spray  15 01 11 50 





 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Pitture e vernici  08 01 11 200 

Rifiuti misti attività di costruzione e demolizione 17 09 04 1.500 

Rifiuti ingombranti 20 03 07 4.500 

Imballaggi in materiali misti 15 01 06 1.500 

Appurato che i rifiuti prodotti sono di varie tipologie e piccole quantità e che l’Ateneo non ha 
in esecuzione nessuna gara d’appalto che comprenda tutte le tipologie di rifiuti da 
eliminare; 

Considerato che in data 17/08/2023 è stato effettuato un sopralluogo presso le due sedi da 
Calcina Iniziative Ambientali Srl assieme ai referenti gestione rifiuti dell’Ateneo al fine 
di poter prendere visione dei rifiuti da selezionare e smaltire, oltre a poter formulare 
un preventivo di spesa per il servizio da effettuare; 

Tenuto conto che in data 25/08/2023 è stato acquisito al prot. n. 133563 il preventivo di spesa 
presentato da Calcina Iniziative Ambientali Srl, per un importo stimato pari a € 
4.500,00 più IVA; 

Valutato che l’importo preventivato è conveniente rispetto ai prezzi di mercato e rispetto ai 
prezzi di alcuni rifiuti già quotati in altre gare di Ateneo; 

Considerato che Calcina Iniziative Ambientali Srl, via Caboto, 23 – 34147 Trieste, C.F. e P.IVA 
00855090320, è in possesso dei requisiti per svolgere il servizio; 

Tenuto conto della rotazione degli affidamenti e considerato che Calcina Iniziative Ambientali 
Srl ha effettuato negli anni passati servizi analoghi per l’Ateneo ed è ritenuto quindi 
soggetto affidabile; 

Considerato che si procederà all’acquisto mediante emissione di buono d’ordine pari a € 
4.900,00 più IVA in quanto i pesi dei rifiuti sono stimati e ci potrebbero essere 
variazioni di peso e quindi di prezzo in sede di verifica agli impianti di destinazione; 

Appurato che la spesa trova copertura per l’esercizio finanziario 2023 la spesa sul budget 
2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16, 
AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140; 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, è 
il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

Considerato che sono stati acquisiti e verificati la regolarità del DURC, la corrispondenza della 
visura camerale e l’assenza di annotazioni ANAC; 

 

DECRETA 

 
art. 1 -  di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per 

il servizio di asporto, trasporto ed avvio a recupero/smaltimento di rifiuti vari depositati 
presso Piazzale Valmaura 9 e Strada della Rosandra 24 a Calcina Iniziative Ambientali Srl, 
via Caboto, 23 – 34147 Trieste, C.F. e P.IVA 00855090320, per un importo stimato di € 
4.900,00 più IVA, per un totale di € 5.978,00 compresa IVA al 22%; 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
art. 2 - di imputare la spesa sul budget 2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla 

U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16, AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, 
A.S.10.800.040.140; 

 
art. 3 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al dott. Carmine 

Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di adempiere agli obblighi in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 
28 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Codice; 

 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei decreti dirigenziali. 
 
 

Il Direttore dell’Area  
F.to Ing. Francesca Petrovich 

  


		2023-08-29T15:36:11+0200
	IT
	Francesca Petrovich




